Rothomagus, quam in secunda Lugdunensi ponit Ammianus Marcellinus, ejusdem provincie metropolis est, ut in notitia legitur. Ab aliis civitas Rothomagensium seu Rothomagorum, Rodonum et Rodomus dicitur, estque antiquissima sedes episcopalis. Etenim Avitianns hujus episcopus subscripsit concilio primo Arelatensi, et post eum

Eusebius interfuit Agrippinensi, ut ex eorum actis clarum est. Quod autem etiam metropolis ecclesiastica fuerit, patet ex concilio Aurelianensi primo, cui sic subscripsit Rothomagensis pontifex : *Gildaredus episcopus Ecclesie Rothomagensis metropolitae subscripsi*. Circa annum 742 hujus praelati pallium archiepiscopale a Romano pontifice acceperunt, ab eoque tempore primates dicti sunt quod a primalis Lugdunensis jurisdictione exempti essent. Siquidem duo primatum antiquitus fuerunt genera, aliique sic dicti, quod pluribus metropolitans præessent; et alii quod a primatum jurisdictione eximerentur.

Civitas Turonorum et Caesarodunum ad Ligerim sita est, non minus opibus ædificiorumque præstantia celebris quam regionis amœnitate aerisque placida temperie grata. Divisione facta Lugdunensium, metropolis tertiæ dignitatem obtinuit, ut in notitia provinciarum civitatumque Gallie respicitur. Gratianus, aliis Galianus, hujus primus episcopus dicitur apud Gregorium Turonensem. Sed longe celebrior divus Martinus, cujus vitam scripsit Severus Sulpitius. Turonorum autem episcopum metropolitam fuisse, satis ex hoc probatur, quod Perpetuus illius episcopus primo concilio Turonico præfuerit, et Licinius sic Aurelianensi primo subscripsit : *Licinius episcopus Ecclesie Turonica metropolitae subscripsi*. Si de hujus provincia quæras, dicam multos Notitiam civilem quam superius posuimus, ecclesiasticam existimantes, admodum insudasse in rationibus investigandis, quibus probarent eas omnes Britannie Armoricæ civitates, quæ apud eam leguntur, tempore quo facta est episcopales fuisse. At horum laborem vanum et futilem esse, satis ex hoc videtur colligi, quod notitia illa civilis tantum sit, ut probavimus. Ad tam tamen eam sub Arcadio et Honorio factam, pluresque et civitatibus in ea designatas vix tunc episcopos habuisse. Coriosopitum quidem urbs, quæ horum populorum primaria est, vulgo *Quimpercorentin* dicta, videtur circa hæc tempora sanctum Corentinum habuisse episcopum. Sed de Ossismorum et Diablintum civitatibus aliter dixerim, cum episcoporum qui his præfuerint nulla hæc ætate memoria sit. Sane tanto magis mihi suspecta est illorum antiquitas, quod ex his nullus legatur in subscriptionibus veterum conciliorum Gallie, sicut nec apud primos Galliarum rerum, quod sciam, scriptores melioris notæ, sed solum apud incertissimæ fidei libros et instrumenta.

Senonia quartæ Lugdunensis metropolis, ut apud notitiam provinciarum et civitatum Gallie observatur, Agendicum Cesari dicitur, et Sequanica in Notitia imperii, non tamen quod ad Sequanam sita sit, cum ad Icaunam. Caput erat Gallorum qui quondam sub Brenno Roman oppugnarunt. Sed et metropolis ecclesiastica fuit, ut apud Sidorium Apollinarem legitur, qui Græcicum hujus episcopum caput Senoniae vocat. Sed eo antiquior Severinus alter hujus episco-

pus adfuit concilio Agrippinensi, et ad eam primum missos fuisse sanctos Sabinum seu Savinianum et Potentianum, qui Evangelium prædicant, scribit Venerabilis Beda. Tandem sub Carolo Calvo Senonensis Ecclesia primatum per Germanium et Galliam obtinuit concilio Pontigonensi, ad instantiam Caroli Calvi, qui Ansegisi Senonensis episcopi industria a Joanne octavo Romano pontifice imperator confirmatus fuerat. De hoc ita Aimonius, narrans quæ Carolus egerit ut episcopis suaderet novo primati colla submittere : *Motus imperator dicit, quod dominus apostolicus ei suas vices commisit in synodo, et quod isdem præcepit, ille exsequi studeret; et accepit ipsam epistolam involutam, una cum Joanne Tuscanensi et Joanne Aretino, et dedit illam Ansegiso; et jussit sellam plectilem poni ante omnes episcopos Cisalpinii regni sui, juxta Joannem Tuscanensem, qui ad dexteram illius sedebat; et præcepit Ansegiso, ut supergredere- retur omnes ante se ordinatos, et sederet in eadem sella. Sed de his alii, cum finem sexti sæculi pro limite huic notitiæ constituerimus.*

Vesuntio seu Bisuntio metropolis civilis Maxima Sequanorum dicitur in notitia provinciarum et civitatum Gallie, eamque inter præstantiores Sequanorum urbes numerat Ammianus Marcellinus, cum ait : *Apud Sequanos Bisuntios vidimus et Rauracos ceteris potiores oppidis multis*. Maxima autem Sequanorum pars Celtica fuit, quam Sequani, *Σεξωνοι* Ptolemæo, incolebant; dictaque Maxima, ut volunt, a Maximo, qui anno Christi 383, Theodosii Magni quinto, in Britannia et Gallia tyrannidem arripuit. Sed Bisuntini præsules semper sex primis sæculis inter meros episcopos, seu qui sola episcopali dignitate insigniti erant, subscripti reperiuntur in actis conciliorum. Istud videre est de sancto Claudio in concilio Epaonensi, de Urbico in concilio Aurelianensi quinto, de Tetradio in concilio Lugdunensi secundo, et de Silvestro in concilio Parisiensi quarto, et Matiseonensi primo et secundo. Attamen hos metropolitans fuisse ex vetustis manuscriptis probare nititur eruditus Chiffletius, de quibus judicet peritus lector. Unum dicam, scilicet Bisuntinum episcopum ex Lugdunensi provincia fuisse, si metropolitans non erat, potius quam ex Viennensi, cum quatuor tantum suffraganei a Leone, Symmacho, et aliis pontificibus Viennensi subjiciantur, et Maxima Sequanorum quinta Lugdunensis dicta fuerit.

Vienna celebris provinciæ Viennensis metropolis civilis, ut in notitia provinciarum docetur, confirmaturque ex Eusebio, apud quem hæc leguntur : *Eximie metropoles in Gallia, Lugdunum et Vienna*. Sed intellige, quoad Viennam, a divisione Galliarum saltem in septem provincias. Nam cum antea Vienna in provincia Narbonensi esset, cujus Arelatum metropolis erat, huic subjecbatur; tuncque metropolis dignitatem solum obtinuit cum Viennensis provincia constituta est. At quod etiam metropolis ecclesiastica

fuert non longe ab eo tempore , certissime probatur ex canone secundo concilii Taurinensis, quo contentio inter Arelatensem et Viennensem episcopos exorta circa dignitatem metropolitica, iudicata est, ut diximus, et decretum ut *Unaquaque de his viciniore sibi intra provinciam vindicet civitates, atque eas ecclesias visitet quas oppidis suis vicinas magis esse constitiverit : ita ut memores unanimitalis atque concordie, non alter alterum, longius sibi usurpando quod est alii propius, inquietet.* Idem postea confirmavit Leo Magnus. Viennensi episcopo concedens ut vicinis sibi quatuor oppidis præsideret, id est Valentie, Tarantasiæ, Genavæ et Gratianopoli. Hinc factum est ut idem Leo Magnus, in epistola ad episcopos provincie Viennensis, Hilarium Arelatensem ordinatione provincie ejusdem Viennensis indebite sibi vindicasse scribat : cum jam scilicet Vienna eo tempore metropolis facta fuisset quo a Bonifacio papa metropolitana aucto-ritas in Viennenses episcopo Arelatensi ablata est; ipseque per epistolam ad Hilarium Narbonensem decrevit ut unaquæque provincia in omnibus rebus ordinationem metropolitani sui expectaret. Sic etiam post Bonifacium a Cælestino in epistola ad episcopos provincie Viennensis et Narbonensis, prohibitum est ne alter in alterius provincia quidquam præsumeret. Delisse tamen Leonem Magnum Viennensi episcopo vicarii dignitatem per Gallias, ex multis antiquis monumentis certum est, ac per ipsiusmet verba que supra retulimus, ut de illa loquens ait : *Quam potestatem Hilario Arelatensi ablatam Viennensi episcopo credidimus deputandam.* Unde ipsi Arelatensis provincie episcopi in libello Leoni oblato pro renovando Ecclesie Arelatensis privilegio scriptum reliquerunt, Viennensem civitatem tunc sibi primatum exposcere indebitos et metropolitanam auctoritatem. Sed vicarii sanctæ sedis dignitatem statim restituerunt pontifices Romani Arelatensi, ut diximus; metropolitanam vero Viennensi confirmavit Leo, ut scilicet auctoritatem haberet in tres episcopos provincie Viennensis, et unum Tarentasiensem provincie Alpium Graiarum, reliquis manentibus Arelatensi episcopo. Idem simili decreto constituit Symmachus papa epistola ad episcopos Gallie, ut etiam superius observatum est. Scio apud æternæ memoriæ cardinalem Baronium epistolam legi, magni Leonis nomine, ad episcopos per Gallias et Viennensem provinciam, qua hæc vicarii per Gallias dignitas prius Viennensi quam Arelatensi episcopo concessa videtur. Sed parum certæ fidei est, cum data scribatur Valentimiano Augusto IV et Anieno coss., et consulatus Anieni cum Valentimiano post obitum Hilarii, ejus tanquam viventis mentio sit in dicta epistola, tantam contigerit. Adde quod pluribus supra citatis melioris notæ testimoniis in favorem Arelatensis plane contraria sit. Nec ignoro aliam nomine Silvestri epistolam a Joanne de Bosco referri in libello Antiquitatum Ecclesie Viennensis, qua vicarii per Gallias auctoritas Viennensi episcopo a Sil-

vestro concessa legitur. Sed tanto evidenter falsi arguitur, quod in ea civilis Auciorum metropolis dicatur Novempopulaniæ, omnesque aliquantulæ literaturæ sciant Novempopulaniam nondum provinciam factam esse Silvestri temporibus; et ab eo tempore quo facta est, Elusam per multa sæcula ejus metropolim fuisse, ut ex notitia certum est, inferiusque probabimus.

Burdegala inter celebriora Aquitanie civitates ab Ammiano numeratur, cum ait : *In Aquitania, quæ Pyrenæos montes et eam partem spectat Oceani quæ pertinet ad Hispanos, prima provincia est Aquitania, amplitudine civitatum admodum culta : omissis aliis multis, Burdegala et Arverni excellunt, et Santones et Pictavi.* Fuit certe metropolis civilis Aquitanie secundæ; sed et quod ecclesiastica fuerit nemo ambigit, cum Agathensi et Aurelianiensi primo sic Cyprianus Burdigalensis episcopus subscripserit, Agathensi quidem : *Cyprianus episcopus de Burdigala metropoli subscripsi.* Et Aurelianiensi primo : *Cyprianus in Christi nomine episcopus Ecclesie Burdigalensis metropolis canonum statuta nostrorum subscripsi.*

Elusa nobilis olim civitas, et Novempopulaniæ sive Aquitanie tertiæ metropolis civilis, ut in notitia provinciarum et civitatum Gallie scribitur. Nec audiendi sunt qui apud Ammianum Marcellinum Elusam pro Clusa in Narbonensi legendum arbitrantur, cum Elusa in Novempopulania sit, non in Narbonensi. Fuit autem magna ex parte diruta ab Evarice Gotherum rege, quo in Gallias ex Hispania irrupente, Novempopulaniæ, inquit Gregorius Turonensis, geminæque Aquitanie urbes depopulate sunt. Attamen quod metropolis ecclesiastica fuerit usque ad finem sexti sæculi, certissime probatur ex antiquarum synodorum subscriptionibus. Etenim sic in Agathensi legitur : *Clarus episcopus de civitate Elusa metropoli subscripsi.* Et in fine Aurelianiensi primi : *Leontius episcopus Ecclesie Elusane metropoli subscripsi.* Adhucque Laban episcopus Elusanus inter metropolitanos subscribit concilio Parisiensi quarto, anno 573. Tandem ex ordinaria rerum inconstantia, nequidem episcopus apud eam sedit, dignitasque metropolitana Ausciensi sedi tributa est.

Narbonam inter civitates provincie Narbonensis ab initio primas tenuisse testatur Ammianus Marcellinus, cum ait : *In Narbonensi Clusa et Narbona et Tolosa principatum obtinent.* Confirmabo tamen ex Strabone, cujus verba sunt : *Alterum Rhodani latus Volcæ majori ex parte accolunt, cognomento Areconici. Horum navale dicitur esse Narbonem, quem rectius totius Gallie emporium diceres, tantum venustate reliquis anteit.* At secus est de archiepiscopali dignitate, hanc enim metropolim ecclesiasticam non fuisse, nisi post Arelatum, facile probatur ex epistola Zosimi papæ ad Hilarium Narbonensem, qua dicitur subreptiæ a sede apostolica paulo antea obtinuisse, ut metropolitana esset, ipsumque declarat gratia illa, quam sic acceperat, privatum. *Ideo, inquit, vacuato eo quod obti-*

misse a sede apostolica subreptitie comprobatis, quia satis constitit Arelatensis Ecclesie sacerdoti prisca id institutione concessum, ut non solum in provincia Viennensi, sed etiam per duas Narbonenses, episcopos faciat. Nam sancte memoriae Trophimus, sacerdos quondam Arelatensi urbi ab apostolica sede transmissus, ad illas regiones tanti nominis reverentiam primus exhibuit, et in alios non immerito ea quam acceperat auctoritate transfudit. Attamen jus illud et nomen metropolitani ecclesiastici post mortem Zosimi Bonifacius papa eidem Hilario confirmavit, huic auctoritatem ordinandorum episcoporum tribuens, Patroclumque Arelatensem temeritatis arguens, quod in Ecclesia Lutevensi episcopum ordinasset. Res tota hujus verbis patet: Unde, frater charissime, ait, si ita res sunt, et Ecclesiam supradictam provincia limes indidit; nostra auctoritate communitus, quod quidem facere sponte deberes, desideris supplicantium et voluntate respecta, ad eundem locum in quo ordinatio talis celebrata dicitur, metropolitani jure munitus, et præceptionibus nostris fretus accede, intelligens arbitrio tuo secundum regulas Patrum quæcumque facienda sunt a nobis esse concessa: ita ut peractis omnibus, apostolicæ sedi quicquid staveris te referente clarescat, cui totius provincie suæ ordinationem liquet esse mandatum.

Quamvis autem hæc provincia a Gothicis sæculo quinto occupata fuerit, eam tamen quantum ad ecclesiasticam administrationem inter Gallicanas ideo recensemus, quod sub Arelatensis episcopi auctoritate manserit, ut ex Symmachi papæ epistola ad Cæsarium Arelatensem discitur: *Et in hac, inquit parte magnopere te volumus esse sollicitum, ut si quis, de Gallicana vel Hispana regionibus, ecclesiastici ordinis atque officii, ad nos venire compulsus fuerit, cum fraternitatis tuæ notitia iter peregrinationis arripit, ut nec honor ejus per ignorantiam aliquam contumeliam patiatur, et ambiguitate depulsa, a nobis animo securo in communionis gratiam possit admitti.* Sed et observandum est, Ucetiam civitatem, quæ in notitia hujusce provincie recensetur, a Gothicis haud occupatam, autocephalam factam fuisse, et a Narbona independentem. Primum facile probatur ex Gregorio Turonensi, dum ait Childebertum Francorum regem Nicetium Arvernæ, Ruthenæ et Uceticiæ urbium ducem instituisse. Hujus verba sunt: *Itaque Nicetius per emissionem Eulalii a comitatu Arverno submotus ducatum a rege expetit, datus pro eo immensis muneribus. Et sic in urbe Arverna, Ruthena, atque Ucetia dux ordinatus est: vir valde etate juvenis, sed acutus in sensu.* Secundum autem clare docet divisio terminorum episcopatum provincie Narbonensis, dum Gothicis parebat, quæ exstat in libris manuscriptis Ecclesie Toletanæ et Ecclesie Ovetensis, et in collectione Conciliorum Hispaniæ, quibus hæc reperiuntur.

« Narbonæ metropoli subjaceant hæc sedes:

« Beterris hæc tenet: de Staleth usque Barcinoua, de Macai usque Ribafara.

« Agatha hæc tenet: de Nusa usque Riberau, de Gallar usque Mirlam.

« Magalona hæc tenet: de Nusa usque Ribogar, de Castello Millia usque Angoram.

« Nemauso hæc tenet: de Busa usque Angoram, de Castello usque Sambian.

« Lureba hæc tenet: de Sauba usque Raubaul, de Anges usque montem Rufum.

« Carcazona hæc tenet: de monte Rufo usque Angerau, de Angosa usque Mouana.

« Elna hæc tenet: de Angera usque Ro-inolam, de Laterosa usque Lamusam.»

Hæc habet notitia antiqua Narbonensis, ex qua prorsus fatendum est, cum apud eam Ucetia nulla mentio fiat, hanc tunc autocephalam fuisse: eaque forte ratio est propter quam dicitur metropolis in alia notitia veteri, quam eruditissimus Andreas du Chesne dedit ex bibliotheca clarissimi Philberti du Saul, qua in provincia Narbonensi sic legitur: *Castrum Uzetense, id est Astituentium civitas metropolis.* Nisi dixeris hanc metropolim nominari, quod Constantius Uzeticensis episcopus ab Hilario obtinuerit ut in locum Hermis Narbonensis auctoritatem ordinandorum episcoporum haberet: quod metropolitano munus esse nemo nescit.

Aquæ Sextiæ metropolis Narbonensis secundæ in notitia civili provinciarum et civitatum Gallie. Harum mentio fit apud Plinium et apud Sidonium Apollinarem. Sextiæque dictæ sunt a Sextio Calvino Saliorum domitore, qui primus urbem illam muro cinxit, ut apud Velleium Paterculum dicitur: Sextiliæ Aquæ in Mario apud Plutarchum nominantur. An autem metropolis ecclesiastica fuerit civitas hæc, non ita clare apparet in monumentis antiquis Ecclesie Gallicanæ. Proculus Massiliensis concessa est a Patribus concilii Taurinensis auctoritas ordinandorum episcoporum Narbonensis secundæ; cumque ipsi a Zosimo pontifice Romano ablata est, qui ordinationes ab eo factas in debitas irritasque declaravit, eam auctoritatem ad Patroclum Arelatensem pertinere scribit his verbis: *Unde metropolitani in te dignitatem atque personam, etiam apostolicæ sedis auctoritate considera: in quem furtive locum pro indebita synodo Proculus usurpatum irrepserat.* Et quis nescit Symmachum decrevisse circa annum 414, in epistola ad Cæsarium Arelatensem, ut *Si tam Ecclesie Aquensis antistes, vel alius quilibet metropolitano pontifici juxta canonum definitionem vocatus obtemperare noluerit, noverit subdendum se, quod non optamus, ecclesiasticæ disciplinæ.* Adde quod earum præsules inter eos qui mera dignitate episcopali potiebantur, et non inter metropolitanos subscribant. Sic Avulus inter Glannatensem et Redonensem Aurelianensi quinto, et Arvernensi secundo inter Glannatensem et Diniensem, et Pientius inter Telonensem et Deensem Maticonensi secundo: unus Maximus post Ebredunensem Aurelianensi quarto subscribit, sed et post alios simplices episcopos. Unde civitatem hanc ecclesiasticam me-

metropolim, per sex priora sæcula fuisse, vix potest existimari.

Ebrogunum, aliis Ebredunum, et Ambro-num civitas in Alpibus maritimis sita est ad Druentiam fluvium, earumque metropolis civilis dicitur in notitia provinciarum et civitatum Galliæ. Attamen hujus episcopum ab initio metropolitam non fuisse discere est ex concilio Regensi sub Cœlestino papa, ubi Armentarii Ebredunensis electio, quod absque metropolitani voluntate facta fuisset, nulla declaratur his verbis: *Itaque ordinationem, quam canones irritam definiunt, nos quoque evacuandam esse censuimus, in qua prætermissa trium præsentia, nec expetitis comprovincialium litteris, metropolitani quoque voluntate neglecta, prorsus nihil quod episcopum faceret ostensum est.* Postea tamen metropolitæ dignitatem auctoritatemque obtinuit, ut ex epistola Hilari papæ ad Leontium, Veranum et Victorum dicitur: *Frater, inquit, et coepiscopus noster Ingenus Ebredunensis, Alpium maritimarum provinciæ metropolitani semper honore subnixus, in præjudicium suum, sicut*

adnexa declorant, quædam nos, petente fratre et coepiscopo nostro Auxano, statuisse commemorat, quæ universis in hac eadem causa defensionibus contraherent. Nec omit-tendum arbitror quod in fine hujus epistolæ. Cemeleensis et Nicaensis episcopatus sub ejusdem Ingenii auctoritate, ab ipsomet Hilario hæc scribente uniuntur. *Habeat itaque pontificium frater et coepiscopus noster Ingenus provinciæ suæ, de cujus dudum ab apostolica sede est illicita cessione culpatus: et custoditis omnibus quæ super Ecclesiis Cemeleensis civitatis, vel Castelli Nicaensis, sicut diximus, sanctæ memoriæ decessoris mei definiuit auctoritas, nihil Ecclesiarum juri noceat, quod in altera memoratarum a prædicto fratre, ad excludendam cupiditatem, quemadmodum perhibuit, ambitionis alienæ. proxime est episcopus consecratus: sed statuta correctionis forma permaneat, ut ad unius antistitis regimen prædicta loca revertantur, quæ in duos dividi non decuit sacer-dotes. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.*

NOTICE ANCIENNE

DES ARCHEVÊCHÉS ET DES ÈVÊCHÉS DE LA GAULE

PAR PROVINCE MÉTROPOLITAINE,

POUR ÊTRE COMPARÉE A LA NOTICE DE LA GÉOGRAPHIE DE L'ABBÉ DE COMMANVILLE.

ARELATENSIS PROVINCIA,

Quæ et VIENNENSIS II.

Arelatum colonia, Ptolem. lib. II, cap. 10; vulgo *Arles*. Trophimus hujus primus episcopus dicitur apud Gregorium Turon. lib. I Histor. Franc. cap. 30, et Marinus subscripsit concilio Arelatensi primo.

Massilia, Ptolem. ibid., vulgo *Marseille*. Oresius hujus episcopus subscripsit concilio Arelatensi primo, et Proculi Massiliensis episcopi mentio fit canone primo concilii Taurinensis.

Avenio, Avenniorum colonia, Ptolem. ibid.; vulgo *Avignon*. Julianus hujus episcopus per Pompeium presbyterum subscripsit concilio Agathensi, et Salutaris Epaonensis.

Cabellio, Cabelliorum colonia, Ptolem. ibid.; vulgo *Cavaillon*. Philagrius hujus episc. subscripsit concilio Epaonensi, et Prætextatus Aurel. v.

Carpentoracte, Plin. lib. III, cap. 4, civitas episcopalis, apud quam concilium celebratum est sub Felice papa quarto, vulgo *Carpentras*. Ex ejus episcopis Julianus subscripsit concilio Epaonensi, et Clematius Aurel. IV.

Tolonium, aliis *Telonium*, de quo Notitia imperii Romani, vulgo *Toulon*. Cyprianus hujus episcopus subscripsit concilio Aurelianiensi quarto, et Palladius Aurelianiensi quinto.

Arosio, Arosiorum colonia, Ptol. lib. II, cap. 10; vulgo *Orange*. Constantinus hujus episcopus nominatur inter episcopos Galliæ legatos ad concilium Aquileiense missos, et Florentius subscripsit Epaonensi.

Vasio, Vasiolorum colonia, Ptol. ibid., vulgo *Vaison*. Dafnus Vasionensis subscripsit concilio Arelatensi primo, et Auspicius ejusdem urbis episcopus fuit tempore concilii in ea habiti.

Dia, Dea Vocontiorum, Antonino in Itinerario, vulgo *Die*. Sæcularius hujus episcopus subscripsit concilio Epaonensi, et Lucretius Aurel. IV.

Civitas Tricastinorum, Livio lib. I, decad. 4; vulgo *Saint-Paul-Trois-Châteaux*. Ex ejus episcopis Florentius subscripsit concilio Epaonensi, et Heraclius Aurelianiensi quarto.

PROVINCIA VIENNENSIS,

Quæ et VIENNENSIS PRIMA.

Vienna, Ptol. lib. II, cap. 10; vulgo *Vienne*. Dicitur Galliæ metropolis eximia cum Lugduno, apud Euseb. libro V Histor. eccles., cap. 1. Mamerti Viennensis episcopi meminit Greg. Turon. lib. II Hist., cap. 34, et Verus subscripsit concilio Arelatensi primo.

Geneva, Cæsari lib. I de Bello Gallico, vulgo *Genève*. Ex ejus episcopis Maximus subscripsit concilio Epaonensi, et Pappulus Aurelianiensi quinto.

Gratianopolis, Sidon. Apoll. lib. III, epist.

14; vulgo *Grenoble*. Dominus hujus episcopus nominatur inter episcopos Gallie legatos ad concilium Aquileiense missos, et Victorius subscripsit Epaonensi.

Civitas Albensium, Notitia provinciarum et civitatum Gallie sub Honorio factæ. Quibusdam creditur diruta, et ex ea sedes episcopalis Vivariam urbem proximam translata; sed aliis eadem cum Vivaria, hisque favere videntur notitia perantiqua Thana pluresque aliæ vetustæ: quibus sic legitur in descriptione provincie Viennensis: *Civitas Albensium Vivaria*. Venantius Albensis episcopus subscripsit concilio Epaonensi, et postea idem vel alter Venantius Vivariensis episcopus dicitur in concilio Arvernensi.